UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v triển khai tiêm vắc xin

phòng COVID-19 năm 2023

Tháp Mười, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ

chức - chính trị xã hội huyện;

 - Trung tâm Y tế huyện;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm

2023 (có Kế hoạch đính kèm trên iDesk), Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị như trên và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

các xã, thị trấn, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai thực

hiện tốt Kế hoạch số 327/KH-UBND.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai

thực hiện; hướng dẫn tổ chức tiêm vắc xin kịp thời, đúng đối tượng, an toàn,

hiệu quả, hạn chế tối đa trường hợp vắc xin hết hạn sử dụng.

- Bảo đảm bố trí đầy đủ nhân lực hỗ trợ cho tuyến cơ sở, dự trù trang thiết

bị cho điểm tiêm, bao gồm: Đội cấp cứu lưu động, tổ chức tiêm và theo dõi, xử

trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Phối hợp cơ quan truyền thông về việc triển khai kế hoạch để truyền

thông đại chúng đến người dân biết và tích cực phối hợp với ngành Y tế trong

tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-

19 trên địa bàn huyện. Phân tích, đánh giá tỷ lệ các mũi tiêm vắc xin phòng

COVID-19 của từng xã, thị trấn (nhất là các đơn vị có tỷ lệ mũi tiêm vắc xin

không đạt so với chỉ tiêu đề ra) và kịp thời xử lý theo thẩm quyền.

- Tổng hợp số lượng cấp phát, kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 của

các xã, thị trấn và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong việc truyền thông, vận động

thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ, học sinh, đội ngũ cán bộ quản

2

lý, giáo viên, nhân viên; vận động phụ huynh cho trẻ, học sinh tiêm vắc xin

phòng COVID-19.

- Theo dõi, rà soát trẻ, học sinh trong độ tuổi được tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 theo đúng quy định. Huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên ngành Giáo dục tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm chủng tại

trường học.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Thực hiện công tác tuyên truyền

tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện. Định hướng các nội dung

thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của hoạt động tiêm vắc xin phòng

COVID-19.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Uỷ ban nhân dân

huyện bố trí nguồn ngân sách đảm bảo đáp ứng nhu cầu kinh phí để các cơ quan,

đơn vị liên quan triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn

huyện.

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện rà soát các đối tượng chưa

được tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin, chỉ đạo việc thực hiện tổ chức tiêm

vắc xin phòng COVID-19 theo quy định. Chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo,

triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn quản lý.

- Huy động nhân lực, trang thiết bị và phương tiện tham gia phục vụ công

tác hậu cần, an ninh, đảm bảo thực hiện an toàn và hiệu quả.

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền tới người dân về tiêm vắc xin phòng

COVID-19 cho các đối tượng bằng nhiều hình thức phù hợp, phong phú.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính

trị - xã hội huyện: Tiếp tục phối hợp với ngành Y tế, tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện việc tiêm vắc xin phòng COVID-19

đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT HU; TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		2023-10-18T16:10:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T16:50:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T16:50:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T16:50:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!